unità: scatola 07
sottounità A: documento sciolto 78
sottounità B:  
sottounità C:  

cc. 188r-189v
data: 26/04/1600
note: 
tipo documento: lettera

Lettera da Brescia di p. Cristoforo Croce.

unità: scatola 07
sottounità A: documento sciolto 79
sottounità B:  
sottounità C:  

cc. 155r-156v
data: 11/06/1603
note: 
tipo documento: lettera

Lettera da Milano di f. Antonio da Merate Cappuccino: «Prima che si mandi la minuta, s’è concluso esser bene di dar uno novo assalto all’Illustrissimo signor cardinale nostro, per veder se sarà possibile di spedir il negotio di Merate, senza far quella grande spesa, che ci viene accennata, che meritarano le bole [...] come mons. illustrissimo nostro di Milano sempre s’è dimostrato amorevolissimo, ma ad instantia d’alcuni preti che più presto che fundar collegio, vorrebbero si fabricasse in Merate una Canonica de preti secolari (cosa che mio zio non vuole, per modo alcuno fare, et più presto al paese non vuole far beneficio di sorte alcuna) si sappia non si possa concluder cosa alcuna; per ora detto illustrissimo signore ci manda dal suo Vicario generale, et questo ci manda da quello, o che ci da delle prolorghe, et solo bone parole, et è circa un anno, che si sta in questa pratica, et che il Rippa è d’età di circa 90 anni, et questa quadragessima è stato amalato, et si credeva per esser d’alcuni accidenti di passar di questa vita, et che hora, che per intercessione del beato Carolo si ritrova star bene, desidera quanto prima haver questa rissolutione si perché in vita sua desidera veder cominciato detto Collegio».

unità: scatola 07
sottounità A: documento sciolto 79
sottounità B:  
sottounità C:  

cc. 190r-190v
data: 25/07/1600
note: 
tipo documento: lettera

Lettera da Brescia di p. Cristoforo Croce.

unità: scatola 07
sottounità A: documento sciolto 80
sottounità B:  
sottounità C:  

cc. 157r-160v
data: 08/02/1606
note: 
tipo documento: lettera

Lettera da Milano di f. Antonio da Merate Cappuccino: «Nella città di Genova si ritrouano doi studij generali, ne’ quali è ad ogn’uno lecito di mandar loro figlioli ad imparar senza pagar denari, et gl’heretici fanno singolar professione di dar trattenimento, et ricapito a tutti quelli, ch’entrano nella loro setta, et impiegano di più tutte le loro forze, per raccogliere gli poveri figlioli, et specialmente se orphani sono, et impiegargli ch’in letture chi in fargli insegnar qualche arte, quo tandem cum adulti fuerint, inopem possint deffendere civitam, et con tal’impresa si studiano (per esser mantelate di pietà) di superar gli catholici, et con tal modo sostentar, et diffendere la loro perniciosa Religione. Attendendo tutte queste cose uno nostro Cappuccino, detto il reverendo padre Cherubino di Moriana ha rissoluto alla detta città far una contromina, et con occasione che N. S. s’è compiaciuto per mezzo di detto padre di purgare sin all’hora presente sesanta sei terre, ad essa città circumvicine ch’erano d’heresia tutte quante machiate, et infatte, in una d’essa che si chiama Tonone, la quale da Genova è di sosta solo 15 miglia, ha fatto erigere una fabrica, et la fa dimandare la santa casa di Tonone, et si dal Duca di Savoia, come dalla sedia apostolica gl’ha procurato alquante migliaia di scudi di entrata l’anno, et con tali danari si da haversi a chi dell’heretici si fa catholico, et già s’è fabricato un collegio, nel quale gratis s’insegna ad ogn’uno [...] il che dalla santità di Clemente ottavo sentito ha detto luoco favorito, dandogli titolo d’Università, la quale se ben di presente non si serva di tal privileggio, servir però con progresso di tempo se ne potrebbe, dottorando, et lasciando di dottorar chi a lei paresse, et piacesse, et tal privileggio gl’è ancora statto confirmato da nostro signore / Paolo papa V [...] mi raccontano che detto padre con l’aiutto del Signore ne debbe haver in sua parte convertite circa 40000 tutti numerati in una processione, che una volta in una certa occasione fu fatta, tal che si può ad un certo modo di parlar, dire, che esso sia l’apostolo de quelli persi [...] papa Paolo V [...] ha concesso per quelli paesi uno Giubileo come quello dell’anno santo, che ha da durare / per tutto Maggio et Giugno, al quale gli concorea una infinità di popoli / Il Collegio è già frabricato, com’ho già detto, ma per esser governato da secolari, resta d’intrudurgli una qualche Religione, ch’habbi cura non dell’officiar il choro